

## **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

Съезду Саморегулируемой организации аудиторов  
Ассоциации «Содружество»

### **Мнение**

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (ОГРН 1097799010870), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 года, отчета о целевом использовании средств за 2024 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств, в том числе отчета о финансовых результатах за 2024 год и отчета о движении денежных средств за 2024 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств за 2024 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» по состоянию на 31 декабря 2024 года, целевое использование средств и их движение за 2024 год, финансовые результаты деятельности за 2024 год и движение денежных средств за 2024 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, а также Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

## **Ответственность руководства и Правления аудируемого лица, за годовую бухгалтерскую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Правления несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

## **Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица и соответствующего раскрытия информации;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств —

вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Правления аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Чибисова Елена Леонидовна

Генеральный директор аудиторской организации,  
руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение  
(ОРНЗ 21606070858)

(подпись)



**Аудиторская организация:**

Общество с ограниченной ответственностью «Эталон - Аудит»,  
300041, г. Тула, ул. Каминского, д. 47а.  
ОРНЗ 11606069250

«25» апреля 2025 года

Всего сброшюровано 24 листа

**Бухгалтерский баланс**  
**на 31 декабря 2024 г.**

|                                                     |                                                                                         |                          |            |    |      |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------|----|------|
| Организация                                         | САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ АССОЦИАЦИЯ "СОДРУЖЕСТВО"                         | Дата (число, месяц, год) | 31         | 12 | 2024 |
| Идентификационный номер налогоплательщика           |                                                                                         | По ОКПО                  | 62124959   |    |      |
| Вид экономической деятельности                      | Деятельность предпринимательских и профессиональных членских некоммерческих организаций | ИНН                      | 7729440813 |    |      |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | Саморегулируемые организации / Частная собственность                                    | по ОКВЭД 2               | 94.1       |    |      |
| Единица измерения: тыс. руб.                        |                                                                                         | по ОКОПФ/ОКФС            | 20619      | 16 |      |
| Местонахождение (адрес)                             | г. Москва, Мичуринский пр-кт, д. 21, к. 4, кв. 4, 119192                                | по ОКЕИ                  | 384        |    |      |

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора Эталон-АУДИТ, ООО

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора  
Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН 7106506456  
ОГРН/ОГРНИП 1087154028114

| Пояснения <sup>1</sup> | Наименование показателя <sup>2</sup>                       | Код  | На 31 декабря 2024 г. <sup>3</sup> | На 31 декабря 2023 г. <sup>4</sup> | На 31 декабря 2022 г. <sup>5</sup> |
|------------------------|------------------------------------------------------------|------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
|                        | <b>АКТИВ</b>                                               |      |                                    |                                    |                                    |
|                        | <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                              |      |                                    |                                    |                                    |
| 15                     | Нематериальные активы                                      | 1110 | 1 270                              | -                                  | -                                  |
|                        | Результаты исследований и разработок                       | 1120 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Нематериальные поисковые активы                            | 1130 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Материальные поисковые активы                              | 1140 | -                                  | -                                  | -                                  |
| 16                     | Основные средства                                          | 1150 | 2 853                              | 21 763                             | 33 277                             |
| 17                     | в том числе: арендованное имущество                        | 1151 | -                                  | 17 224                             | 32 500                             |
|                        | Доходные вложения в материальные ценности                  | 1160 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Финансовые вложения                                        | 1170 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Отложенные налоговые активы                                | 1180 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Прочие внеоборотные активы                                 | 1190 | 1 944                              | -                                  | -                                  |
| 18                     | в том числе: Аванс по нематериальным активам               | 1191 | 1 944                              | -                                  | -                                  |
|                        | Итого по разделу I                                         | 1100 | 6 067                              | 21 763                             | 33 277                             |
|                        | <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                                |      |                                    |                                    |                                    |
| 19                     | Запасы                                                     | 1210 | -                                  | 355                                | 490                                |
|                        | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям  | 1220 | -                                  | -                                  | -                                  |
| 20                     | Дебиторская задолженность                                  | 1230 | 11 027                             | 7 082                              | 5 377                              |
| 21                     | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | 127 569                            | 112 180                            | 108 759                            |
| 22                     | Денежные средства и денежные эквиваленты                   | 1250 | 151 171                            | 151 466                            | 125 536                            |
|                        | Прочие оборотные активы                                    | 1260 | -                                  | -                                  | -                                  |
|                        | Итого по разделу II                                        | 1200 | 289 767                            | 271 083                            | 240 162                            |
|                        | <b>БАЛАНС</b>                                              | 1600 | 295 834                            | 292 846                            | 273 439                            |

| Пояснения <sup>1</sup> | Наименование показателя <sup>2</sup>                 | Код  | На 31 декабря<br>2024 г. <sup>3</sup> | На 31 декабря<br>2023 г. <sup>4</sup> | На 31 декабря<br>2022 г. <sup>5</sup> |
|------------------------|------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
|                        | <b>ПАССИВ</b>                                        |      |                                       |                                       |                                       |
|                        | <b>III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ <sup>6</sup></b>      |      |                                       |                                       |                                       |
|                        | Паевой фонд                                          | 1310 | -                                     | -                                     | -                                     |
|                        | Целевой капитал                                      | 1320 | -                                     | -                                     | -                                     |
| 23                     | Целевые средства                                     | 1350 | 134 971                               | 118 263                               | 107 265                               |
| 24                     | Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества | 1360 | 3 593                                 | 4 539                                 | 778                                   |
| 25                     | Резервный и иные целевые фонды                       | 1370 | 124 111                               | 110 630                               | 106 480                               |
|                        | Итого по разделу III                                 | 1300 | 262 675                               | 233 432                               | 214 523                               |
|                        | <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                |      |                                       |                                       |                                       |
|                        | Заемные средства                                     | 1410 | -                                     | -                                     | -                                     |
|                        | Отложенные налоговые обязательства                   | 1420 | -                                     | -                                     | -                                     |
|                        | Оценочные обязательства                              | 1430 | -                                     | -                                     | -                                     |
|                        | Прочие обязательства                                 | 1450 | -                                     | 8 811                                 | 23 404                                |
|                        | в том числе:<br>Обязательства по аренде              | 1451 | -                                     | 8 811                                 | 23 404                                |
|                        | Итого по разделу IV                                  | 1400 | -                                     | 8 811                                 | 23 404                                |
|                        | <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                |      |                                       |                                       |                                       |
|                        | Заемные средства                                     | 1510 | -                                     | -                                     | -                                     |
| 26                     | Кредиторская задолженность                           | 1520 | 18 880                                | 31 834                                | 29 547                                |
| 27                     | Доходы будущих периодов                              | 1530 | 1 254                                 | 2 020                                 | 1 588                                 |
| 28                     | Оценочные обязательства                              | 1540 | 13 025                                | 16 749                                | 4 377                                 |
|                        | Прочие обязательства                                 | 1550 | -                                     | -                                     | -                                     |
|                        | Итого по разделу V                                   | 1500 | 33 159                                | 50 603                                | 35 512                                |
|                        | <b>БАЛАНС</b>                                        | 1700 | 295 834                               | 292 846                               | 273 439                               |

Руководитель

Носова О.А.

28 " марта 2025 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о целевом использовании средств  
за 2024 г.

Организация САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ АССОЦИАЦИЯ "СОДРУЖЕСТВО"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности Деятельность предпринимательских и профессиональных членских некоммерческих организаций  
Организационно-правовая форма / форма собственности  
Саморегулируемые организации / Частная собственность  
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)  
По ОКПО  
ИНН  
по  
ОКВЭД 2  
по ОКОПФ/  
ОКФС  
по ОКЕИ

|            |    |      |
|------------|----|------|
| КОДЫ       |    |      |
| 0710003    |    |      |
| 31         | 12 | 2024 |
| 62124959   |    |      |
| 7729440813 |    |      |
| 94.1       |    |      |
| 20619      | 16 |      |
| 384        |    |      |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                   | код НИ/<br>стат | 3а 2024 г. <sup>1</sup> | 3а 2023 г. <sup>2</sup> |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 1         | 2                                                                                         | 3               | 4                       | 5                       |
|           | Остаток средств на начало отчетного года                                                  | 6100            | 228 893                 | 213 745                 |
| 29        | <b>Поступило средств</b>                                                                  |                 |                         |                         |
|           | Вступительные взносы                                                                      | 6210            | 8 520                   | 9 045                   |
| 30        | Членские взносы                                                                           | 6215            | 153 542                 | 152 280                 |
| 31        | Целевые взносы                                                                            | 6220            | 47 241                  | 55 639                  |
| 32        | Добровольные имущественные взносы и пожертвования                                         | 6230            | 1 200                   | -                       |
| 33        | Прибыль от приносящей доход деятельности организации                                      | 6240            | 19 763                  | 10 684                  |
| 34        | Прочие                                                                                    | 6250            | 14 080                  | 4 896                   |
|           | в том числе:                                                                              |                 |                         |                         |
|           | поступления в КФ от членов СРО ААС и др.                                                  | 6251            | 3 498                   | 1 715                   |
|           | прирост в компенсационный фонд от размещения УК                                           | 6252            | 10 582                  | 3 181                   |
|           | Всего поступило средств                                                                   | 6200            | 244 346                 | 232 544                 |
| 35        | <b>Использовано средств</b>                                                               |                 |                         |                         |
|           | Расходы на целевые мероприятия                                                            | 6310            | ( 13 229 )              | ( 13 848 )              |
|           | в том числе:                                                                              |                 |                         |                         |
|           | социальная и благотворительная помощь                                                     | 6311            | ( - )                   | ( - )                   |
|           | проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.                                       | 6312            | ( 3 963 )               | ( 3 110 )               |
|           | иные мероприятия                                                                          | 6313            | ( 9 266 )               | ( 10 738 )              |
|           | Расходы на содержание аппарата управления                                                 | 6320            | ( 194 562 )             | ( 196 844 )             |
|           | в том числе:                                                                              |                 |                         |                         |
| 36        | расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)                                   | 6321            | ( 84 313 )              | ( 83 480 )              |
| 37        | выплаты, не связанные с оплатой труда                                                     | 6322            | ( 48 884 )              | ( 58 250 )              |
|           | расходы на служебные командировки и деловые поездки                                       | 6323            | ( 1 743 )               | ( 1 311 )               |
| 38        | содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта) | 6324            | ( 14 593 )              | ( 16 244 )              |
|           | ремонт основных средств и иного имущества                                                 | 6325            | ( 294 )                 | ( 458 )                 |
| 39        | прочие                                                                                    | 6326            | ( 44 735 )              | ( 37 101 )              |
| 40        | Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества                                | 6330            | ( 2 232 )               | ( 6 089 )               |
| 41        | Прочие                                                                                    | 6350            | ( 4 134 )               | ( 615 )                 |
|           | Всего использовано средств                                                                | 6300            | ( 214 157 )             | ( 217 396 )             |
|           | Остаток средств на конец отчетного года                                                   | 6400            | 259 082                 | 228 893                 |



Руководитель Носова О.А.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Примечания  
1. Указывается отчетный период.  
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду

Отчет о финансовых результатах  
за 2024 г.

Организация САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ АССОЦИАЦИЯ "СОДРУЖЕСТВО"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности Деятельность предпринимательских и профессиональных членских некоммерческих организаций  
Организационно-правовая форма / форма собственности  
Саморегулируемые организации / Частная собственность  
Единица измерения: тыс. руб.

| КОДЫ                     |            |         |
|--------------------------|------------|---------|
| Форма по ОКУД            | 0710002    |         |
| Дата (число, месяц, год) | 31         | 12 2024 |
| По ОКПО                  | 62124959   |         |
| ИНН                      | 7729440813 |         |
| по ОКВЭД 2               | 94.1       |         |
| по ОКОПФ/ОКФС            | 20619      | 16      |
| по ОКЕИ                  | 384        |         |

| Пояснения <sup>1</sup> | Наименование показателя <sup>2</sup>    | Код  | За 2024 г. <sup>3</sup> | За 2023 г. <sup>4</sup> |
|------------------------|-----------------------------------------|------|-------------------------|-------------------------|
|                        | Выручка <sup>5</sup>                    | 2110 | -                       | -                       |
|                        | Себестоимость продаж                    | 2120 | ( - )                   | ( - )                   |
|                        | Валовая прибыль (убыток)                | 2100 | -                       | -                       |
|                        | Коммерческие расходы                    | 2210 | ( - )                   | ( - )                   |
|                        | Управленческие расходы                  | 2220 | ( - )                   | ( - )                   |
|                        | Прибыль (убыток) от продаж              | 2200 | -                       | -                       |
|                        | Доходы от участия в других организациях | 2310 | -                       | -                       |
| 42                     | Проценты к получению                    | 2320 | 37 066                  | 17 392                  |
|                        | Проценты к уплате                       | 2330 | ( - )                   | ( - )                   |
|                        | Прочие доходы                           | 2340 | 925                     | -                       |
| 43                     | Прочие расходы                          | 2350 | ( 60 )                  | ( 60 )                  |
|                        | Прибыль (убыток) до налогообложения     | 2300 | 37 931                  | 17 332                  |
|                        | Налог на прибыль                        | 2410 | (7 586)                 | (3 467)                 |
|                        | в т.ч. текущий налог на прибыль         | 2411 | ( 7 586 )               | ( 3 467 )               |
|                        | отложенный налог на прибыль             | 2412 | -                       | -                       |
|                        | Прочее                                  | 2460 | -                       | -                       |
|                        | Чистая прибыль (убыток)                 | 2400 | 30 345                  | 13 865                  |

| Пояснения <sup>1</sup> | Наименование показателя <sup>2</sup>                                                            | Код  | За 2024 г. <sup>3</sup> | За 2023 г. <sup>4</sup> |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------|-------------------------|
|                        | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода   | 2510 | -                       | -                       |
|                        | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода                   | 2520 | -                       | -                       |
|                        | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | -                       | -                       |
|                        | Совокупный финансовый результат периода <sup>6</sup>                                            | 2500 | 30 345                  | 13 865                  |
|                        | <b>СПРАВОЧНО</b>                                                                                |      |                         |                         |
|                        | Базовая прибыль (убыток) на акцию                                                               | 2900 | -                       | -                       |
|                        | Разводненная прибыль (убыток) на акцию                                                          | 2910 | -                       | -                       |

Руководитель

Носова О.А.

(подпись)

(расшифровка подписи)

"28" марта 2025 г.

## Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

Отчет о движении денежных средств  
за 2024 г.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |               |            |      |    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------|------------|------|----|
| Организация <u>САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ АССОЦИАЦИЯ "СОДРУЖЕСТВО"</u><br>Идентификационный номер налогоплательщика<br>Вид экономической деятельности <u>Деятельность предпринимательских и профессиональных членских некоммерческих организаций</u><br>Организационно-правовая форма / форма собственности<br>Саморегулируемые организации / Частная собственность<br>Единица измерения: тыс. руб. | Дата (число, месяц, год) | Форма по ОКУД | КОДЫ       |      |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          | По ОКПО       | 0710005    | 31   | 12 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          | ИНН           | 62124959   | 2024 |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          | по ОКВЭД 2    | 7729440813 |      |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          | по ОКОПФ/ОКФС | 94.1       |      |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          | по ОКЕИ       | 20619      | 16   |    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |               | 384        |      |    |

| Наименование показателя                                                                    | Код НИ/стат | За 2024 г. <sup>1</sup> | За 2023 г. <sup>2</sup> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Денежные потоки от текущих операций</b>                                                 |             |                         |                         |
| Поступления - всего                                                                        | 4110        | 234 023                 | 234 553                 |
| в том числе:                                                                               |             |                         |                         |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг                                               | 4111        | -                       | -                       |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 4112        | -                       | -                       |
| от перепродажи финансовых вложений                                                         | 4113        | -                       | -                       |
| Целевые взносы                                                                             | 4114        | 204 199                 | 213 023                 |
| прочие поступления                                                                         | 4119        | 29 824                  | 21 530                  |
| Платежи - всего                                                                            | 4120        | ( 221 795 )             | ( 194 533 )             |
| в том числе:                                                                               |             |                         |                         |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги                              | 4121        | ( 63 931 )              | ( 52 110 )              |
| в связи с оплатой труда работников                                                         | 4122        | ( 135 876 )             | ( 127 488 )             |
| процентов по долговым обязательствам                                                       | 4123        | ( - )                   | ( - )                   |
| налога на прибыль организаций                                                              | 4124        | ( 4 987 )               | ( 3 457 )               |
| платежи в бюджет и внебюджетные фонды                                                      | 4125        | ( - )                   | ( - )                   |
| прочие платежи                                                                             | 4129        | ( 17 001 )              | ( 11 478 )              |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций                                                | 4100        | 12 228                  | 40 020                  |

| Наименование показателя                                                                                                             | Код НИ/стат | За 2024 г. <sup>1</sup> | За 2023 г. <sup>2</sup> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>                                                                                   |             |                         |                         |
| Поступления - всего                                                                                                                 | 4210        | 780                     | 1 600                   |
| в том числе                                                                                                                         |             |                         |                         |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)                                                                         | 4211        | -                       | -                       |
| от продажи акций других организаций (долей участия)                                                                                 | 4212        | -                       | -                       |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)              | 4213        | -                       | -                       |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях          | 4214        | -                       | -                       |
| прочие поступления                                                                                                                  | 4219        | 780                     | 1 600                   |
| Платежи - всего                                                                                                                     | 4220        | ( 4 681 )               | ( 5 135 )               |
| в том числе:                                                                                                                        |             |                         |                         |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов                | 4221        | ( 1 799 )               | ( 4 150 )               |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)                                                                    | 4222        | ( - )                   | ( - )                   |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223        | ( - )                   | ( - )                   |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива                                                 | 4224        | ( - )                   | ( - )                   |
| прочие платежи                                                                                                                      | 4229        | ( 2 882 )               | ( 985 )                 |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций                                                                                  | 4200        | (3 901)                 | (3 535)                 |
| <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>                                                                                       |             |                         |                         |
| Поступления - всего                                                                                                                 | 4310        | -                       | -                       |
| в том числе:                                                                                                                        |             |                         |                         |
| получение кредитов и займов                                                                                                         | 4311        | -                       | -                       |
| денежных вкладов собственников (участников)                                                                                         | 4312        | -                       | -                       |
| от выпуска акций, увеличения долей участия                                                                                          | 4313        | -                       | -                       |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.                                                                 | 4314        | -                       | -                       |
| прочие поступления                                                                                                                  | 4319        | -                       | -                       |

| Наименование показателя                                                                                                   | Код НИ/стат | За 2024 г. <sup>1</sup> | За 2023 г. <sup>2</sup> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------|-------------------------|
| Платежи - всего                                                                                                           | 4320        | ( 8 622 )               | ( 10 555 )              |
| в том числе:                                                                                                              |             |                         |                         |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 4321        | ( - )                   | ( - )                   |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)                         | 4322        | ( - )                   | ( - )                   |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов                         | 4323        | ( - )                   | ( - )                   |
| прочие платежи                                                                                                            | 4329        | ( 8 622 )               | ( 10 555 )              |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций                                                                            | 4300        | (8 622)                 | (10 555)                |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период                                                                                | 4400        | (295)                   | 25 930                  |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода                                              | 4450        | 151 466                 | 125 536                 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода                                               | 4500        | 151 171                 | 151 466                 |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю                                                  | 4490        | -                       | -                       |



Руководитель

Носова О.А.

28 марта

2025 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Примечания

1. Указывается отчетный период.

2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду

**Пояснения**  
**Саморегулируемой организации аудиторов**  
**Ассоциации «Содружество»**  
**к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом**  
**использовании средств за 2024 год**

1. Полное наименование организации: Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество».
2. Сокращенное наименование: СРО ААС.
3. Адрес: 119192, Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, ИНН 7729440813.
4. Единоличным исполнительным органом СРО ААС является Генеральный директор Носова Ольга Александровна.
5. Коллегиальный орган управления СРО ААС – Правление СРО ААС, в состав которого входило 30 человек.
6. Главный бухгалтер СРО ААС – Паршина Светлана Вячеславовна.
7. Предметом деятельности СРО ААС является реализация принципов саморегулирования предпринимательской деятельности аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов, профессиональной деятельности аудиторов, объединенных в СРО ААС.
8. Членами СРО ААС по состоянию на 31.12.2024 г. являлись 2 093 аудиторских организаций, 15 063 аудиторов, из которых 135 индивидуальных аудиторов, а также 41 УМЦ и 6 физ. лиц).  
Членами СРО ААС по состоянию на 31.12.2023г. являлись 2 212 аудиторских организации, 15 812 аудиторов, из которых 190 индивидуальных аудиторов, а также 45 УМЦ и 6 физ. лиц).
9. Контрольным органом СРО ААС является Контрольно-ревизионная комиссия, персональный состав которой избирается из аудиторов - членов СРО ААС решением Съезда СРО ААС. В 2024 году Контрольно-ревизионная комиссия была избрана из трех человек: Ильяшик Марина Владимировна, Матросова Елена Владимировна, Чепик Наталья Александровна.
10. Среднесписочная численность работников СРО ААС, занятых в основной деятельности, а также лиц, не состоящих в штате организации, в 2024 году составила 36 человек, в 2023 году - 41 человек.
11. Для осуществления своей уставной деятельности в СРО ААС были открыты три расчетных счета в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), а также счет в АО «Райффайзенбанк»:
  - для зачисления членских, вступительных и добровольных взносов;
  - для зачисления средств компенсационного фонда аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов;
  - для зачисления компенсационных взносов аудиторов - физических лиц.

Также для размещения остатка денежных средств согласно решению Правления СРО ААС открыт депозитный счет в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО).

По состоянию на 31.12.2023 года остатки денежных средств составляли:

- на текущих счетах - 427 тыс. руб.,
- на счетах, аккумулирующих средства компенсационного фонда – 13 тыс. руб.,
- на депозитном счете – 150 741 тыс. руб.,
- на специальном карточном счете – 275 тыс. руб.,
- остаток в кассе - 10 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2024 года остатки денежных средств составили:

- на текущих счетах- 48 тыс. руб.,

- на счетах, аккумулирующих средства компенсационного фонда – 14 тыс. руб.,
- на депозитном счете – 150 785 тыс. руб.,
- на специальном карточном счете – 314 тыс. руб.,
- остаток в кассе - 10 тыс. руб.

## 12. Компенсационные фонды СРО ААС.

На начало отчетного периода сумма компенсационных фондов, направленных на размещение в Управляющую компанию, составляла 112 180 тыс. руб.; на конец – 127 569 тыс. руб. (с учетом полученного дохода от размещения компенсационных фондов за 2024 год).

Для размещения средств компенсационных фондов в целях их сохранности и увеличения СРО ААС на конкурсной основе выбрала Управляющую компанию и заключила Договор доверительного управления средствами компенсационных фондов № 22/ДУ от 21.06.2010 г. с АО «Управляющая компания «ТРАНСФИНГРУПП», имеющей лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг № 077-13027-001000 от 06.04.2010 г.

Средства компенсационных фондов размещаются Управляющей компанией в соответствии с Инвестиционной декларацией с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» № 315-ФЗ от 01.12.2007г.

По состоянию на 31.12.2024 г. сумма размещенных денежных средств составила 127 569 тыс. руб., в т. ч. размещено средств на депозите в банке (включая деньги у брокера) 28 562 тыс. руб.; сумма средств, размещенных в государственные ценные бумаги Минфина РФ, составила 99 007 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2023 г. сумма размещенных денежных средств составила 112 180 тыс. руб., в т. ч. размещено средств на депозите в банке (включая деньги у брокера) 1 485 тыс. руб.; сумма средств, размещенных в государственные ценные бумаги Минфина РФ, составила 110 695 тыс. руб.

Контроль за соблюдением Управляющей компанией ограничений размещения средств компенсационных фондов, правил размещения этих средств и требований к их размещению осуществляется на основании Договора № 20/СО от 22.06.2010 г., заключенного с АО «Специализированный депозитарий «ИНФИНИТУМ», имеющим лицензию от 31.10.2003 г. № 177-07071-000100 на осуществление депозитарной деятельности на рынке ценных бумаг.

Прибыль от размещения компенсационных фондов СРО ААС за 2024 год, полученная от доверительного управления, составила 13 287 тыс. руб. и отнесена на расчеты по доверительному управлению за минусом налога на прибыль и расходов Спецдепозитария в размере 10 582 тыс. руб.

Прибыль от размещения компенсационных фондов СРО ААС за 2023 год, полученная от доверительного управления, составила 4 036 тыс. руб. и отнесена на расчеты по доверительному управлению за минусом налога на прибыль и расходов Спецдепозитария в размере 3 181 тыс. руб.

Средства компенсационных фондов СРО ААС отражаются на счете 82 "Резервный и иные целевые фонды", включая показатели вознаграждения Управляющей компании.

13. Инвентаризация имущества, денежных средств, обязательств, расчетов проведена по состоянию на 31.12.2024 г. В ходе инвентаризации недостач и излишков не установлено.

14. СРО ААС самостоятельно формирует Учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации, Федеральным законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 года, Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» № 315-ФЗ от 01 декабря 2007 года.

- Бухгалтерская отчетность формируется исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете», федеральных стандартов бухгалтерского учета.

- Бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Основные средства» ФСБУ 6/2020, утв. Приказом Минфина РФ от 17.09.2020 № 204н. Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев, стоимостью на дату принятия к бухгалтерскому учету не более 100 000 рублей за единицу, учитываются в составе малоценных активов. При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены.  
СРО ААС осуществляет забалансовый учет таких активов в целях обеспечения надлежащего контроля их наличия и движения.
- Стоимость основных средств погашается посредством амортизации (п.27 ФСБУ 6/2020). Начисление амортизации на основные средства производится линейным способом по нормам, исчисленным исходя из срока их полезного использования. Срок полезного использования определяется исходя из ожидаемого срока его использования с учетом ожидаемого физического износа и условий эксплуатации. Начисление амортизации объекта основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. Начисление амортизации объекта основных средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с бухгалтерского учета.
- Переоценка первоначальной стоимости основных средств не производится.
- СРО ААС проводит проверку ОС на обесценение в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов".
- СРО ААС досрочно осуществила переход на новые правила учета НМА с 01.01.2023 г., используя упрощенный порядок перехода, предусмотренный п.53 ФСБУ 14/2022. Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам НМА, если его стоимость больше 100 тыс. руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а капитальные вложения на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они завершены. Срок полезного использования объектов НМА устанавливается исходя из периода времени, в течение которого организация ожидает получать экономическую выгоду от их использования. (Основание: п. 30 ФСБУ 14/2022). Амортизация НМА начинает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем признания в учете объекта НМА, и прекращает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания.
- Стоимость запасов включается в расходы по бухгалтерскому учету в момент их списания (выбытия).  
Учет приобретения материалов производится по фактической себестоимости с применением счета 10 «Материалы». При внутреннем перемещении запасов и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы.
- СРО ААС создает оценочное обязательство по оплате отпусков. Оценочные обязательства рассчитываются по каждому сотруднику отдельно как произведение количества неиспользованных дней отпуска на среднедневной заработок за последние 12 месяцев. Сумма оценочных обязательств складывается из оценочного обязательства всех сотрудников с учетом начисления страховых взносов.
- Основным источником формирования имущества организации являются членские взносы, вступительные и целевые взносы на осуществления внешнего контроля деятельности. Согласно Учетной политике СРО ААС для учета целевых поступлений в бухгалтерском учете применяется метод начисления в разрезе периодов, за которые перечислены взносы, на дату возникновения обязательств по их уплате. Одновременно в бухгалтерском учете признается дебиторская задолженность и относится в Кредит счета 86 «Целевое финансирование».  
Членские взносы, относящиеся к будущему отчетному периоду, учитываются на счете 98 «Доходы будущих периодов» и отражаются в бухгалтерском балансе в составе доходов будущих периодов.

- СРО ААС при наличии информации, с высокой степенью надежности подтверждающая отсутствие возможности исполнения обязательства членов СРО ААС по оплате членских взносов, признает такую задолженность сомнительной независимо от наличия и периода просрочки и иных обстоятельств. Если на отчетную дату у организации имеется уверенность в погашении конкретной просроченной дебиторской задолженности, то задолженность не признается сомнительной и резерв по ней не создается. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.
- Учет средств компенсационных фондов, а также штрафы, полученные в качестве меры дисциплинарного воздействия, поступающих от членов СРО ААС, отражаются на счете 82 «Резервный капитал» и отражаются в бухгалтерском балансе в составе статьи «Резервный и иные целевые фонды».
- Формирование в бухгалтерском учете информации о доходах от предпринимательской деятельности осуществляется в соответствии с требованиями ПБУ 9/99 «Доходы организации» и нормами действующего законодательства. При формировании показателей по строкам 2340 «Прочие доходы» и 2350 «Прочие расходы» Отчета о финансовых результатах доходы и расходы, относящиеся к одним и тем же либо аналогичным фактам хозяйственной деятельности, не являющейся для СРО ААС основной, отражаются свернуто в соответствии с п. 18.2 ПБУ 9/99 "Доходы организации" и п. 21.2 ПБУ 10/99 «Расходы организации».
- Прибыль от приносящей доход деятельности отражается в составе средств целевого финансирования по кредиту счета 86 «Целевое финансирование» на дату ее направления на обеспечение уставной некоммерческой деятельности.
- Доходы от размещения средств компенсационных фондов увеличивают стоимость компенсационных фондов.
- Проверка на обесценение финансовых вложений, текущая рыночная стоимость которых не определяется, проводится ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года, а также на отчетные даты промежуточной бухгалтерской отчетности при наличии признаков обесценения.
- Исправление ошибок и раскрытие информации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности осуществляется в соответствии с ПБУ 22/10 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», утвержденным Приказом Минфина России от 28.06.1010 г. № 63н.
- Бухгалтерская (финансовая) отчетность сформирована исходя из принципа допущения непрерывности деятельности: у СРО ААС отсутствует намерение либо необходимость прекращения деятельности, либо существенной ее части.
- Для признания ошибки существенной принимается критерий соотношения суммы корректировки показателя к валюте баланса в размере 5 процентов. В то же время существенная ошибка - та, которая в отдельности или вместе с другими ошибками за тот же период может повлиять на экономические решения пользователей отчетности.

## II. Вступительные и сравнительные данные

15. Показатели Отчета о целевом использовании средств за 2023 год являются исправленными по отношению к показателям Отчета о целевом использовании средств, входящим в бухгалтерскую отчетность за 2023 год, подписанную 31.03.2024 года. Данные сформированы путем корректировки показателей за 2023 год. Внесенные изменения отражены в таблице.

(тыс. руб.)

| Наименование показателя                     | Код Строка | Было    | Стало   | Сумма корректировка | Причина корректировки |
|---------------------------------------------|------------|---------|---------|---------------------|-----------------------|
| Остаток средств на начала отчетного периода | 6100       | 208 208 | 213 745 | 5 537               | Технический сбой      |
| Прочие                                      | 6250       | 708     | 4 896   | 4 188               | Технический сбой      |
| поступления в КФ от членов СРО ААС и др.    | 6251       | 708     | 1 715   | 1 010               | Технический сбой      |
| прирост в КФ от размещения УК               | 6252       | 0       | 3 181   | 3 181               | Технический сбой      |
| Всего поступило средств                     | 6200       | 228 356 | 232 544 | 4 188               | Технический сбой      |
| Остаток средств на конец отчетного периода  | 6400       | 219 168 | 228 893 | 9 725               | Технический сбой      |

### III. Бухгалтерский баланс

16. По строке 1110 «Нематериальные активы» отражены капитальные вложения в сумме 1270 тыс. руб.- приобретение лицензии на программное обеспечение - системы электронного документооборота DirectumRX и первого этапа ее доработки.

Наличие и движение Нематериальных активов (тыс. руб.)

| Наименование          | Период | Первоначальная стоимость на начало периода | Накопленная амортизация на начало периода | Поступление | Выбытие | Амортизация | Первоначальная стоимость на конец периода | Накопленная амортизация на конец периода |
|-----------------------|--------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|---------|-------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|
| Нематериальные активы | 2023   | 0                                          | 0                                         | (0)         | (0)     | (0)         | 0                                         |                                          |
|                       | 2024   | 0                                          | 0                                         | 1270        | (0)     | (0)         | 1270                                      |                                          |

17. По строке 1150 «Основные средства» на конец отчетного периода отражена по балансовой стоимости первоначальная стоимость за вычетом накопленной амортизации. В составе Основных средств нет недвижимого имущества.

Наличие и движение Основных средств (тыс. руб.)

| Наименование                                         | Период | Первоначальная стоимость на начало периода | Накопленная амортизация на начало периода | Поступление | Выбытие | Амортизация | Первоначальная стоимость на конец периода | Накопленная амортизация на конец периода |
|------------------------------------------------------|--------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|---------|-------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|
| Основные средства всего: в т.ч. офисное оборудование | 2023   | 1 199                                      | (421)                                     | 4 150       | (0)     | (389)       | 5 349                                     | (810)                                    |

|  |      |       |       |     |     |         |       |         |
|--|------|-------|-------|-----|-----|---------|-------|---------|
|  | 2024 | 5 349 | (810) | 529 | (0) | (2 214) | 5 878 | (3 024) |
|--|------|-------|-------|-----|-----|---------|-------|---------|

18. По строке 1151 «Основные средства» отражается арендованное имущество (тыс. руб.)

| Наименование              | Период | Первоначальная стоимость на начало периода | Накопленная амортизация на начало периода | Поступление | Выбытие Первоначальная стоимость | Выбытие Накопленная амортизация | Амортизация | Первоначальная стоимость на конец периода | Накопленная амортизация на конец периода |
|---------------------------|--------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|
| Право пользования активом | 2023   | 43 333                                     | (10 833)                                  | 24 827      | (43 333)                         | 13 541                          | 10312)      | 24 827                                    | (7 604)                                  |
|                           | 2024   | 24 827                                     | (7 604)                                   | 6 053       | (24 827)                         | 9 850                           | (8 299)     | 6 053                                     | (6 053)                                  |

Договор аренды 2024-МП21/4-02 от 26.03.2024 закончился 31.12.24. Новый договор аренды заключен 02.01.2025 г. на срок менее 12 месяцев.

По истечении срока аренды в 2025 году новый договор будет заключаться решением Правления, поставщик услуг будет выбираться на основании Регламента закупок, утвержденного Правлением СРО ААС.

19. По строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» отражен аванс за проведение второго этапа доработки ПО DirectumRX.

20. По строке 1210 «Запасы» отражена стоимость хозяйственных принадлежностей и инвентаря (расходные материалы) в размере:

(тыс. руб.)

| Наименование                                                    | Период | На начало периода | Поступление | Выбытие | На конец периода |
|-----------------------------------------------------------------|--------|-------------------|-------------|---------|------------------|
| Запасы всего:<br>в том числе материалы,<br>хоз. инвентарь и др. | 2023   | 490               | 2 610       | (2 745) | 355              |
|                                                                 | 2024   | 355               | 2 948       | (3 303) | 0                |

21. По строке 1230 «Дебиторская задолженность» на 31.12.23 отражена краткосрочная дебиторская задолженность в размере 11 027 тыс. руб., в том числе:

- авансы, выданные поставщикам – 2 606 тыс. руб.,
- переплата в бюджет – 5 445 тыс. руб.,
- начисленные, но не оплаченные членские взносы – 457 тыс. руб., сумма указана с учетом начисленного резерва по сомнительной задолженности в размере 3 228 тыс. руб.
- расчеты по причитающимся процентам - 2 519 тыс. руб.

Состояние и динамика дебиторской задолженности по строке 1230 (в тыс. руб.)

| Наименование                         | Период | На начало периода | Поступление | Выбытие | На конец периода |
|--------------------------------------|--------|-------------------|-------------|---------|------------------|
| Авансы с поставщиками и подрядчиками | 2023   | 2 608             | 3 209       | -3 159  | 2 658            |
|                                      | 2024   | 2 658             | 4 978       | -5 030  | 2 606            |

|                                                             |      |       |         |          |        |
|-------------------------------------------------------------|------|-------|---------|----------|--------|
| Расчеты с бюджетом по страховым взносам                     | 2023 | 25    | 20 006  | -19 821  | 210    |
|                                                             | 2024 | 210   | 53 659  | -48 424  | 5 445  |
| Расчеты по краткосрочным займам и прочим дебиторам          | 2023 | 0     | 363     | 0        | 363    |
|                                                             | 2024 | 363   | 0       | 363      | 0      |
| Задолженность по взносам                                    | 2023 | 2 383 | 127 668 | -126 200 | 3 851  |
|                                                             | 2024 | 3 851 | 128 668 | -132 062 | 457    |
| Расчеты по причитающимся процентам по размещенным депозитам | 2023 | 0     | 0       | 0        | 0      |
|                                                             | 2024 | 0     | 2 519   | 0        | 2 519  |
| Итого                                                       | 2023 | 5 377 | 169 674 | -167 969 | 7 082  |
|                                                             | 2024 | 7 082 | 189 827 | -185 882 | 11 027 |

22. По строке 1240 «Финансовые вложения» на конец отчетного периода отражены суммы средств компенсационных фондов, находящиеся в доверительном управлении и размещенные Управляющей компанией в ценные бумаги и банковские вклады, в размере 127 569 тыс. руб. на 31.12.2024 и 112 180 тыс. руб. на 31.12.2023.

23. По строке 1250 «Денежные средства» указана сумма 151 171 тыс. руб., в т.ч. остаток по счету 51 составляет 376 тыс. руб., остаток по счету 50 составил 10 тыс. руб., остаток по счету 55 составил 150 785 тыс. руб.

24. По строке 1350 «Целевые средства» показаны средства целевого финансирования в сумме 134 971 тыс. руб. На начало 2024 года сумма составила 118 263 тыс. руб. Движение целевых средств отражено в Отчете о целевом использовании целевых средств.

25. По строке 1360 «Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества» отражены средств в размере 3 953 тыс. руб.

26. По строке 1370 «Резервный и иные целевые фонды» отражены средства компенсационного фонда в сумме 124 111 тыс. руб. на 31.12.2024, в сумме 110 630 тыс. руб. на 31.12.2023.

27. По строке 1520 «Кредиторская задолженность» отражена сумма краткосрочной кредиторской задолженности – 18 880 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед поставщиками - 491 тыс. руб.;
- задолженность перед бюджетом, в т.ч. по налогу на прибыль – 4 684 тыс. руб.;
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами, в том числе по ошибочно перечисленным членским взносам – 549 тыс. руб.;
- авансы по целевому взносу за внешний контроль деятельности – 9 940 тыс. руб.;
- задолженность по страховым взносам – 3 216 тыс. руб.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Состояние и динамика кредиторской задолженности по строке 1520 (в тыс. руб.)

| Наименование                          | Период | На начало периода | Поступление | Выбытие | На конец периода |
|---------------------------------------|--------|-------------------|-------------|---------|------------------|
| Расчеты с поставщиками и подрядчиками | 2023   | 369               | 56 860      | -56 358 | 871              |
|                                       | 2024   | 871               | 62 926      | -63 306 | 491              |
| Расчеты за ВКД                        | 2023   | 17 870            | 53 772      | -56 704 | 14 938           |
|                                       | 2024   | 14 938            | 42 212      | -47 210 | 9 940            |

|                                                       |      |        |         |          |        |
|-------------------------------------------------------|------|--------|---------|----------|--------|
| Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами            | 2023 | 52     | 7 549   | -5 138   | 2 463  |
|                                                       | 2024 | 2 463  | 5 467   | -7 381   | 549    |
| Обязательства перед бюджетом, в т.ч.-налог на прибыль | 2023 | 2 046  | 3 468   | -3 457   | 2057   |
|                                                       | 2024 | 2 057  | 7 586   | -4 959   | 4 684  |
| Внебюджетные фонды                                    | 2023 | 0      | 2 658   | 0        | 2 658  |
|                                                       | 2024 | 2 658  | 23 480  | -22 922  | 3 216  |
| Арендные платежи                                      | 2023 | 9 210  |         | -363     | 8 847  |
|                                                       | 2024 | 8 847  |         | -8 847   | 0      |
| Итого                                                 | 2023 | 29 547 | 124 307 | -122 020 | 31 834 |
|                                                       | 2024 | 31 834 | 141 671 | -154 625 | 18 880 |

28. По строке 1530 «Доходы будущих периодов» отражена сумма членских взносов за 2025 год, поступивших в отчетном периоде - 1 254 тыс. руб. По состоянию на 31.12.23 аналогичная сумма составила 2 020 тыс. руб.

29. По строке 1540 «Оценочные обязательства» отражены резервы предстоящих отпусков в размере 5 460 тыс. руб., а также резерв на оплату работ Уполномоченных экспертов и кураторов в размере 7 565 тыс. руб. По состоянию на 31.12.23 сумма резервов составила 16 749 тыс. руб.

#### IV. Отчет о целевом использовании средств

30. Финансово-хозяйственная деятельность в отчетном периоде велась в соответствии со сметой, утвержденной решениями Правления СРО от 22.12.2023 (протокол № 657), с изменениями от 16.02.2024 (протокол № 667), 22.03.2024 (протокол № 673), 24.05.2024 (протокол № 681), 21.06.2024 (протокол № 684), 20.12.2024 (протокол № 712).

В Отчете о целевом использовании средств раскрывается информация о поступлении и использовании целевых средств, а также средств поступивших в компенсационные фонды СРО ААС с учетом прироста от размещения компенсационных фондов Управляющей компанией. На начало 2024 года сумма составляет 228 893 тыс. руб., в т.ч. членские и другие целевые взносы в размере 118 263 тыс. руб., средства компенсационных фондов 110 630 тыс. руб. На конец периода 259 082 тыс. руб., в т.ч. целевые взносы 134 971 тыс. руб., и взносы в компенсационные фонды 124 111 тыс. руб.

31. По строке 6210 «Вступительные взносы» отражена сумма вступительных взносов в размере 8 520 тыс. руб., в 2023 году сумма вступительных взносов составляла 9 045 тыс. руб.

32. По строке 6215 «Членские взносы» отражена сумма членских взносов в размере 153 542 тыс. руб., что включает в себя членские взносы аудиторов и аудиторских организаций в размере 119 990 тыс. руб., а также членские взносы от образовательных организаций, включенных в реестр УМЦ СРО ААС, в сумме 33 552 тыс. руб. В 2023 году поступило членских взносов 152 280 тыс. руб.

33. По строке 6220 «Целевые взносы» отражены взносы за проведение контроля деятельности аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов - членов СРО ААС, проверки деятельности которых были завершены в 2024 году, в размере 47 241 тыс. руб. За 2023 год поступления за проведение контроля качества составили 55 639 тыс. руб.

34. По строке 6230 «Добровольные имущественные взносы и пожертвования» отражена сумма 1 200 тыс. руб. добровольный взнос на проведение федеральной конференции в Якутии 2024 года.

35. По строке 6240 «Прибыль от приносящей доход деятельности организации» отражена сумма дохода от размещения денежных средств на депозите в банке в размере 19 763 тыс. руб. Сумма

указана с учетом начисленного налога на прибыль. В 2023 году доходы от размещения денежных средств на депозите – 10 684 тыс. руб.

36. По строке 6250 «Прочие» отражена сумма поступления в компенсационные фонды в размере 14 080 тыс. руб. В 2023 году сумма составила 4 896 тыс. руб.

37. По строке 6310 «Расходы на целевые мероприятия» отражены суммы, израсходованные СРО ААС на проведение мероприятий, в размере 13 229 тыс. руб., в том числе расходы на проведение Съезда членов СРО ААС в размере 3 963 тыс. руб., расходы на проведение территориальных и федеральных конференций 9 266 тыс. руб. В 2023 году по строке 6310 отражена сумма в размере 13 848 тыс. руб.

38. По строке 6321 «Расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)» отражена сумма в размере 84 313 тыс. руб., в том числе 5 459 тыс. руб. оценочное обязательство по оплате отпусков на 2025 год. По строке 6321 в 2023 году сумма составила 83 480 тыс. руб., в том числе 5 382 тыс. руб. оценочное обязательство по оплате отпусков на 2024 год.

39. По строке 6322 «Выплаты, не связанные с оплатой труда» отражена сумма оплаты уполномоченным экспертам за выполнение работ по осуществлению контроля деятельности членов СРО ААС, 42 717 тыс. руб., возмещение проезда УЭ 592 тыс. руб., выплаты по решению Правления в размере 2 435 тыс. руб., а так же оплата координаторам территориальных Советов в размере 3 141 тыс. руб. В 2023 году выплаты уполномоченным экспертам составили 58 249 тыс. руб.

40. По строке 6324 «Содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)» отражены расходы в размере 14 593 тыс. руб., в том числе расходы по арендной плате, включая коммунальные расходы, охране офиса и уборке помещения в размере 12 659 тыс. руб., аренда помещений территориальных Советов 1 034 тыс. руб., а также аренда автомобиля в размере 900 тыс. руб. За аналогичный период 2023 года по строке 6324 отражено 16 244 тыс. руб.

41. По строке 6326 «Прочие» отражена сумма в размере 44 675 тыс. руб., в т. ч. расходы на поддержание и развитие ИТ-инфраструктуры и ИТ сервисов – 25 517 тыс. руб., расходы на разработку (актуализацию) локальных нормативных актов СРО ААС и программ повышения квалификации – 10 298 тыс. руб., расходы на организацию рассмотрения жалоб – 3 864 тыс. руб., взносы в общественные организации - 598 тыс. руб., расходы на почтовые отправления - 250 тыс. руб., расходы на информационные материалы – 1 086 тыс. руб., расходы на проведение обязательного аудита отчетности СРО ААС - 300 тыс. руб. и др.

В 2023 году по строке «Прочие» отражена сумма в размере 37 101 тыс. руб., в т. ч. расходы на поддержание и развитие ИТ-инфраструктуры и ИТ сервисов – 25 379 тыс. руб., расходы на разработку (актуализацию) локальных нормативных актов СРО ААС и программ повышения квалификации - 7 277 тыс. руб., расходы на организацию рассмотрения жалоб – 2 613 тыс. руб., взносы в общественные организации - 165 тыс. руб., расходы на почтовые отправления - 253 тыс. руб., расходы на информационные материалы – 1 034 тыс. руб., расходы на проведение обязательного аудита отчетности СРО ААС - 210 тыс. руб. и др.

42. По строке 6330 «Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества» отражена сумма в размере 2 232 тыс. руб. В 2023 году по строке 6330 была отражена сумма в размере 6 089 тыс. руб.

43. По строке 6350 «Прочие» отражена сумма в размере 4 136 тыс. руб. в т.ч 3 288 тыс. руб. сумма резерва по сомнительным долгам, а также отражены непредвиденные расходы и расходы за расчетно-кассовое обслуживание. За аналогичный период 2023 г. сумма по строке составила 615 тыс. руб.

## **V. Отчет о финансовых результатах**

44. Доходы и расходы в Отчете о финансовых результатах отражены на основании информации, полученной от АО УК «ТРАНСФИНГРУПП», по операциям, связанным с доверительным управлением средствами компенсационных фондов СРО ААС.

В отчетном периоде средства, находящиеся в доверительном управлении, были размещены в банковские вклады и ценные бумаги.

Прочие доходы и прочие расходы, связанные с реализацией ценных бумаг в доверительном управлении, отражаются в Отчете о финансовых результатах свернуто в соответствии с п. 18.2 ПБУ 9/99 "Доходы организации" и п. 21.2 ПБУ 10/99 "Расходы организации".

45. Чистый доход от реализации ценных бумаг и от размещения денежных средств в банковские вклады составил в 2024 году 13 287 тыс. руб. и отражен по строке 2320 «Проценты к получению». Также по этой статье отражены проценты, полученные от размещения свободных денежных средств на депозите, в размере 23 779 тыс. руб. Итого 37 066 тыс. руб.

За 2023 год доход по банковским вкладам и ценным бумагам составил 4 036 тыс. руб., проценты, полученные от размещения свободных денежных средств на депозите – 13 357 тыс. руб. Итого показатель по строке 2320 «Проценты к получению» за 2023 год составил 17 393 тыс. руб.

46. По строке 2350 «Прочие расходы» отражены расходы, связанные с обслуживанием компенсационных фондов, а именно услуги специализированного депозитария, которые составили 60 тыс. руб. За 2023 год сумма прочих расходов составила 60 тыс. руб.

## **VI. Отчет о движении денежных средств**

47. По строке 4114 «Целевые взносы» отражены денежные средства, поступившие в 2024 году на расчетный счет и в кассу СРО ААС, в сумме 204 199 тыс. руб. За 2023 год поступило 213 023 тыс. руб.

48. По строке 4119 «Прочие поступления» отражены денежные средства в размере 29 824 тыс. руб., в т. ч. членские взносы, поступившие в счет будущих периодов, в размере 1 116 тыс. руб. Прочие поступления в 2023 году составили 21 530 тыс. руб.

49. По строке 4121 «Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы и услуги» указана сумма 63 391 тыс. руб. В 2023 год по данной строке сумма составила 52 110 тыс. руб.

50. По строке 4122 «Платежи, связанные с оплатой труда работников» указана сумма 135 878 тыс. руб., в том числе выплаты уполномоченным экспертам и кураторам за выполнение работ в размере 42 716 тыс. руб. В 2023 году платежи, связанные с оплатой труда, составили 131 306 тыс. руб.

51. По строке 4129 «Прочие платежи» указана сумма 17 001 тыс. руб., которая включает в себя расчеты с подотчетными лицами, командировочные расходы, услуги банка за расчетно-кассовое обслуживание. В 2023 году «Прочие платежи» составили 11 478 тыс. руб.

52. По строке 4221 «Платежи, в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов» отражена сумма в размере 1 799 тыс. руб., приобретение лицензионных программ и системы видеонаблюдения. В 2023 году сумма составляла 4 150 тыс. руб., приобретение персональных компьютеров для офиса СРО ААС.

53. По строке 4229 «Платежи, связанные с передачей средств Управляющей компании» раздела «Денежные потоки от инвестиционной деятельности» отражена сумма денежных средств в размере 2 882 тыс. руб., переданные в доверительное управление в АО «УК ТРАНСФИНГРУПП». В 2023 году в Управляющую компания была передана сумма в размере 985 тыс. руб.

54. По строке 4329 «Прочие платежи» отражены денежные выплаты, осуществленные СРО ААС в счет уменьшения суммы обязательств по аренде, учитываемой в соответствии с ФСБУ 25/2018, в размере 8 622 тыс. руб. За 2023 год сумма составляла 10 555 тыс. руб.

55. Остаток денежных средств на начало отчетного периода по строке 4450 составил 151 466 тыс. руб.

56. Остаток денежных средств на конец отчетного периода по строке 4500 составил 151 171 тыс. руб.

## **VII. Прочая информация**

57. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности. СРО ААС не планирует прекращение деятельности.

58. Условные обязательства и условные факты хозяйственной деятельности отсутствуют.

59. На 31.12.2024 сформировано оценочное обязательство:

- по оплате очередных отпусков в сумме 5 460 тыс. руб., количество неоплаченных дней отпуска – 933 дней, срок исполнения - 2025 год.
- по оплате за выполнение работ (услуг) Уполномоченным экспертам и кураторам СРО ААС в размере 7 564,9 тыс. руб., срок исполнения – 2025 год.

60. По состоянию на 31.12.2024 года:

- неразрешенные разногласия с налоговыми органами по уплате платежей в бюджет отсутствуют;
- выданных гарантий и поручительств СРО ААС не имеет;
- юридические риски, связанные с незаконченными судебными разбирательствами, отсутствуют.

61. СРО ААС осуществляет свою деятельность только на территории Российской Федерации. На ее финансово-хозяйственную деятельность оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность в Российской Федерации. В конце февраля 2022 года Евросоюз, США, Япония, Швейцария и другие страны ввели финансовые и экономические санкции против Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции на Украине.

В 2023-2024 годах произошло расширение санкций против России, выросло число вторичных санкций. В ответ на санкционное давление Правительством Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики. В частности, во втором полугодии 2024 года произошло повышение ключевой ставки с 16% до 21%.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, тем не менее, санкции могут оказать существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

СРО ААС не имеет активов и обязательств в иностранной валюте. Руководство СРО ААС считает, что текущая геополитическая ситуация не скажется критическим образом на деятельности и финансовых показателях СРО ААС в обозримом будущем. Данный вывод основывается на информации, доступной на момент подписания данной бухгалтерской отчетности.

62. Событий после отчетной даты, которые требуется раскрыть в отчетности, не выявлено.

63. Связанными сторонами для СРО ААС согласно Федеральному стандарту по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» (ПБУ 11/2008), утвержденному приказом Минфина РФ от 29.04.2008г. № 48н, являются:

Председатель Правления СРО ААС:

1) Козырев Игорь Александрович,

Заместители председателя Правления:

2) Кобозева Надежда Васильевна,

3) Малофеева Наталья Анатольевна,

Члены Правления СРО ААС:

4) Алтухов Кирилл Витальевич,

5) Бутовский Владимир Викторович,

6) Буян Игорь Анатольевич,

7) Вискне Полина Андреевна,

8) Дзюба Галина Юрьевна,

9) Ефремова Маргарита Геннадьевна,

10) Жуков Сергей Павлович,

11) Карловский Анатолий Анатольевич,

12) Козырь Юрий Васильевич,

13) Косарев Сергей Иванович,

14) Кромин Андрей Юрьевич,

15) Лимаренко Дмитрий Николаевич,

16) Ломакин-Румянцев Илья Вадимович,

17) Мартысюк Ирина Сергеевна,

18) Михайлович Татьяна Николаевна,

19) Никифоров Сергей Леонидович,

20) Носова Ольга Александровна,

21) Погуляев Владислав Юрьевич,

22) Пономаренко Екатерина Владимировна,

23) Романова Светлана Игоревна,

24) Рыбенко Галина Анатольевна,

25) Смирнов Алесей Юрьевич,

26) Стародубцева Вера Александровна,

27) Усова Юлия Владимировна

28) Федосимов Борис Александрович,

29) Чекурова Марина Викторовна,

30) Чуланов Григорий Александрович.

К управленческому персоналу относятся генеральный директор, финансовый директор и главный бухгалтер.

Характер взаимоотношений со связанными сторонами – выплаты в рамках трудовых отношений и премиальные выплаты.

Информация о произведенных выплатах связанным сторонам и управленческому персоналу  
(суммы указаны в тыс. руб., без страховых взносов)

| Виды вознаграждения                   | 2023 год                |                 | 2024 год                |                 |
|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|-------------------------|-----------------|
|                                       | Управленческий персонал | Члены Правления | Управленческий персонал | Члены Правления |
| Основная оплата (оклад) с начислением | 9 318,5                 | 4 864,3         | 10 225,5                | 5 362,2         |

|                                                            |       |         |       |         |
|------------------------------------------------------------|-------|---------|-------|---------|
| Компенсация расходов на участия в Съездах, мероприятиях ТО | 721,4 | 234,8   | 516,2 | 206,4   |
| Прочие                                                     | 527   | 1 618,7 | 90,6  | 2 998,2 |

64. В отчётном периоде со связанными сторонами были совершены такие финансовые операции: 26 марта 2024 года был заключен Договор № 2024-МП21/4-02 на аренду помещения с 01.04.2024 по 31.12.2024 г. с ООО «НЕРИНА». Расчёты по договору были произведены в полном объёме 01.04.2024, подписан акт оказания услуг. Сделка с заинтересованностью одобрена Решением Правления от 22.03.2024 г (Протокол № 673).

65. Аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности СРО ААС за 2024 год, утвержденным решением Правления СРО ААС от 24.03.2023 г. (протокол № 611), является аудиторская организация ООО «Эталон-Аудит» (ОПНЗ 11606069250).

Генеральный директор  
СРО ААС

28 марта 2025 года



О.А. Носова

Прошито, пронумеровано и скреплено  
печатью ООО «Эталон-Аудит»  
в количестве двадцати девяти листов

Генеральный директор  
ООО «Эталон-Аудит»



Е.И. Нибисова

«25» апреля 2020 г.

